
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N. 46   R.D.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA CODICE DI COMPORTAMENTO
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI DOMUSNOVAS.

L'anno  duemilaventidue ed addì   ventinove del mese di aprile  con inizio alle ore 16:40
in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente
convocata.
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

MASCIA ISANGELA Sindaco P
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco P
SORU STEFANO Assessore P
SABA FABRIZIO Assessore P
ARU DAVIDE Assessore P
LOCCI FRANCESCA Assessore P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. REMO ORTU

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno
riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEFINITIVA CODICE DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI DOMUSNOVAS”, di seguito riportata;

Visto il parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;

Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di
approvazione;



Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione
di sotto riportata,corredata del parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA CODICE DI COMPORTAMENTO DEI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI DOMUSNOVAS.

Richiamati:
La Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  e ss. mm. ii.;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, portante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;
Il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione dell’ANAC n. 1064 del
13/11/2019, il quale delinea la strategia di prevenzione a livello decentrato  della corruzione e
dell’illegalità, individuando, tra le azioni e le misure per la prevenzione,  l’adozione di un
proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che:
ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del citato D.Lgs. n. 165/2001, ciascuna pubblica
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di
comportamento, che integra e specifica il suddetto codice di comportamento nazionale, nel
rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;
l’articolo 1, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice
sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole
amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del citato Decreto Legislativo n. 165 del
2001”;

Richiamato il vigente Codice di comportamento integrativo dell’Ente approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 10 in data 24/1/2014;

Vista la deliberazione ANAC n. 177/2020, recante “Linee guida in materia di codici di comportamento
delle amministrazioni pubbliche”, con la quale l’Autorità ha redatto delle nuove linee guida, in
sostituzione delle precedenti di cui alla deliberazione n. 75/2013, per orientare le pubbliche
amministrazioni nel porre in essere una serie di interventi di revisione e di aggiornamento dei propri
codici di comportamento;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



Preso atto che il Segretario Comunale, in veste di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza, ha predisposto la bozza del nuovo codice di comportamento dell’Ente approvata

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 15/04/2022;

Atteso che, al fine di garantire la massima partecipazione degli stakeholders, è stata attivata la

procedura aperta a mezzo di avviso pubblico Prot. 4459 del 19/04/2022, volta all’acquisizione di

eventuali proposte e osservazioni per l’aggiornamento del codice;

Preso atto che a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra, in pubblicazione sul sito istituzionale

dell’Ente all’Albo Pretorio dal 19/04/2022 al 26/04/2022 e nella sezione Amministrazione Trasparente,

non sono pervenute osservazioni, né richieste di modifica;

Dato atto che lo schema del codice aggiornato è stato trasmesso con nota protocollo n. 4461 del

19/04/2022 al Nucleo di Valutazione dell’Ente per l’espressione del parere ai sensi dell’art. 54, comma

5 del D. Lgs 165/2001;

Preso atto della nota acquisita al protocollo generale al n. 4565 in data 21/4/2022, con la quale il

Nucleo di Valutazione ha espresso parere positivo sulla proposta di codice di comportamento,

evidenziando che la stessa è pienamente adeguata alle indicazioni contenute nelle Linee guida

approvate da ANAC con delibera n. 177/2020;

Ritenuto opportuno approvare in via definitiva il Codice di Comportamento;

Visto il T.U.E.L.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

Di approvare, in via definitiva, il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di1.

Domusnovas, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto,

composto da n. 18 articoli.

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e del Codice di comportamento dei2.

dipendenti del Comune di Domusnovas all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

Di trasmettere copia della presente, corredata dal relativo allegato, ai dipendenti del Comune3.

di Domusnovas e ai Responsabili di Posizione Organizzativa affinché curino la tempestiva

diffusione del Codice tra gli stessi dipendenti, assicurandone la conoscenza e ponendo in

essere quanto di loro competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



    IL PROPONENTE
Segretario Comunale

     Dott. Remo Ortu

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. REMO ORTU

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA F.to Dott. REMO ORTU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 06-05-2022

DOMUSNOVAS, li 06-05-2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. REMO ORTU

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4


